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[Svend Aage Jensen] 
mange landmænd befinder sig i. Desværre har 
det af forskellige årsager ikke været muligt at 
nå målet for reduktion af udvaskningen af ni- 
trat. 

For at vende udviklingen således, at bl.a. 
udvaskningen formindskes, foreslås der en til- 
skudsordning til de jordbrugere, der i en perio- 
de på 5 år forpligter sig til at reducere forbru- 
get af gødning og plantebeskyttelsesmidler i 
forhold til behovet for sædskifte og gødnings- 
planer. 

Der vil også være mulighed for at yde til- 
skud til de landmænd, der forpligter sig til at 
tage et areal ud af produktion i 20 år. Her tæn- 
kes især på særlig følsomme områder, f.eks. 
grundvandsområder, der kan kombineres med 
skovbeplantning. 

Man vil øge og videreføre den nugældende 
ordning med støtte til økologisk landbrug med 
en forhøjelse af omlægningstilskuddet til 5.000 
kr. Det kan CD også støtte, men det må sikres, 
at dette ikke sker på det almindelige landbrugs 
bekostning. 

Det er vigtigt for CD, at ordningerne skal 
betragtes som et tilbud til landmændene og ik- 
ke som en tvang. Det må fortsat være den frie 
markedsføring og markedsøkonomi, der arbej- 
des hen imod. 

CD vil medvirke til en hurtig udvalgsbe- 
handling. 

Hans Larsen-Ledet (RV): 
Vi har ventet spændt på landbrugsministe- 

rens forslag om ledsageforanstaltninger som 
følge af EF's landbrugsreform. 

Landbruget i Danmark er i en meget hård 
omstillingsproces, og det er vigtigt, at vi fra po- 
litisk side skaber rammer, der gør, at vi kan 
udvikle vort landbrug i en bæredygtig retning, 
så at vi får balance både i økonomi og miljø. 
Det er positivt at opleve, at EF's landbrugsord- 
ninger sammenkædes med miljøhensyn. 

Det Radikale Venstre mener, at miljøvenlig 
og kvalitetsrigtig produktion skal belønnes, og 
at det må være sund fornuft, at økologiske 
jordbrugere ikke skal have lavere tilskud end 
andre landbrugere. 

Det Radikale Venstre er godt tilfreds med, at 
der afsættes midler til pilotprojekter til under- 
visning om økologisk jordbrug osv. Vi ønsker 
grundlæggende at fremme økologisk jordbrug 
i stedet for braklægning, som vi ikke bryder os 

om. Skal vi tale om en begrænsning af land- 
brugsproduktionen, foretrækker vi altså i den 
udstrækning, det er muligt, at betræde den 
økologiske vej. 

I en tid, hvor landbrugsproduktionen er 
presset fra mange sider, er det vigtigt, at vi støt- 
ter initiativer, der fremmer kravene til mar- 
kedstilpasning, minimal miljøbelastning og 
høj kvalitet. 

Markudbytterne ved økologisk jordbrug lig- 
ger 20-30 pct. lavere især af overskudsproduk- 
terne, altså korn og oliefrø. Hovedprincippet 
skal være, at landmænd, der lægger om til øko- 
logisk drift, har lige så stor fortjeneste, som 
hvis de havde fortsat med konventionel drift. 
Der skal være et økonomisk incitament til at 
foretage en omlægning. 

Vi må nok også se i øjnene, at merprisen på 
økologiske varer skal nedsættes, hvis produk- 
tionen skal udvides. Den maksimalt accepta- 
ble merpris i forbrugsleddet er vel omkring 30 
pct., svarende til de omkostninger, der er alene 
ved distribution, forarbejdning og avance, for- 
di det er en lille produktion. Det er klart, at det 
er dyrere at markedsføre et begrænset produkt, 
som skal holdes adskilt og mærkes i alle led. 
Derved bliver der ikke plads til merpris til pro- 
ducenterne, og dermed kan den økologiske 
produktion i visse tilfælde ikke længere blive 
rentabel. 

Man kan ikke sige, at dette lovforslag er 
kommet til verden i dølgsmål. Medierne har 
beskæftiget sig meget med overskuds- og mil- 
jøproblematik, og organisationer og enkeltper- 
soner har bidraget til at fremskaffe relevante 
konsekvensberegninger. Jeg er sikker på, at det 
arbejde også vil komme til at indgå i udvalgs- 
arbejdet. Jeg glæder mig over, at landbrugsmi- 
nisteren har sagt til en avis, at forslaget kan 
opfattes som et forhandlingsoplæg. 

Jeg vil også gerne sige som en principiel be- 
tragtning, at jeg endnu opfatter økologiske 
produkter som en luksusspise, der i en vis for- 
stand er for velhavere. Det er efter min opfat- 
telse snarere en ønskelig eller en rigtig udvik- 
ling i en national miljøstrategi, og vi er i øje- 
blikket i en fase, hvor der er behov for at kunne 
gå flere veje for at finde den eller de bedste 
former, der kan anvendes for at nå frem til bæ- 
redygtighed for miljø og økonomi. 

Og så kunne jeg henvise til den beretning -  
for det har jeg skrevet i mit manuskript -  nr. 


